Arxiu Històric Comarcal de Cervera, Fons Notarial, notari de Bellpuig Joaquim Rossell, *Manuals, 1698-1699*, ff. 6v-13r.

Die 2 januarii 1699. Bellpuig. Iesu-Christi, ejusque matris Virginis Mariae, nominibus invocatis. Amen. Cum experientia omnium rerum mater omnibus Christi fidelibus ostenderit, quantum expedit, et prodest intercessio pia purissimae Virginis Mariae matris Christi, apprime in illis, qui summa pietate ac religiose, toto conatu, et omni cum effectu amore et cura ipsi virgini deserviunt, et amplius isti meditantes excessivos dolores, lacrymas, et amaritudines, quas haec afflita virgo et Christi mater passa fuit in vita, et acerbissima passione, et nece sui amati filii Jesu participant, et gaudent innumerabilibus gratiis, et favoribus, quos suus amatus filius Jesus concessit illis se versantibus, et excercentibus in tam pia et sancta me//ditatione. Ideo nos, Petrus Gomar, mercator, et Agustinus Guargues, agricola, omnes villaे de Bellpuig, diocesis Celsonensis, manumissiores animae et executores testamenti seu ultimae voluntatis, ac piarum dispositionum unam aliis vita functis honorabilis Valeriani Guargues, quondam, panner lane botiguerii dictae villaе de Bellpuig, prout de dicta manumissoria plene constat in ultimo et valido testamento quod dictus quondam Valerianus Guargues fecit, condidit, ordinavit et firmavit apud notarium infrascriptum die decima octava mensis martii anni 1693; dictis nominibus, his conciderationibus inducti gratis et in memoriam septem dolorum principalium, quos suprema regina angelorum, Maria Sanctissima, per quam fatemur omnium refugium et cunctorum perpetuam adjutricem perpessa fuit, ac pacienter censit in acerbissima pacione et morte sui unigeniti filii Jesus et in remitione peccaminum dicti quondam Valerianus Guargues, nostrorumque et commanumissorum nostrorum in supra calendato testamento, per eundem quondam Valerianum//Guargues assignatorum, et omnium fidelium defectorum agentes tamen hoc cum auctoritate et decreto domini (ratlat) reverendi domini Josephi Llort, s[acrae] t[heologiae] d[octoris], presbiteri et rectoris parochialis ecclesiae oppidi de la Fondarella, dictae Celsonensis diocesis, visitatoris generalis eiusdem diocesis inferius interpositi thenore presentis publici instrumenti etc; instituimus et dictis nominibus perpetuo fundamus in ecclesia parochiali Sancti Nicolai preffatae villaе de Bellpuig, unam solempnem missam cantatam cum diacono et subdiacono ad cantum organi, et cum concentu et

cantoria vocum cum solfa, id est, cum cantoribus capellae eiusdem parochialis ecclesiae, si forte erit, et si non, cum organo et cum musicis dictae villae si forte erint, et si non cum organo tantum, de festivitate festi dolorum Virginis Mariae, in contemplacionem et memoriam septem principalium dolorum, quos haec Virgo Dolorosa passa fuit in vita, et acerbissima pacione et morte sui filii Jesu Christi redemptoris nostri, nec non unam solemnem processionem post vesperas, dicti infrascripti // volentes, et dictis nominibus ordinantes ac disponentes quod dicta festivitas et processio Virginis Mariae de doloribus celebretur et celebrari habeat in dicta ecclesia die dominicae pacionis Christi, cum jam in dicta die Ecclesia Sancta Vexilla representationis erigat, et obtegatur in recordationem mortis et pacionis Redemptoris vitae, de luctu et vivo censu; et quod in altari in quo celebraretur dicta missa ab ponatur quedam imago seu effigies Virginis Mariae a doloribus abponendo et accendendo in dicto altari in tempore celebrationis dictae missae triginta cereos albos, ponderis trium untiarum cere pro quolibet eorum ad effectum ibi ardendi, et prelucendi simul cum decem facibus ibidem coram dicto altari comburentibus volentes quod dictum officium et processio celebrentur per reverendos presbiteros venerabilis Unionis et reverendam Comunitatis dictae parochialis ecclesiae, et ceteros presbiteros in dicta villa de Bellpuig residentes, [dummodo ante celebrationem dicti officii detegatur cum debita et solita laudabili veneratione Sanctissimum Sacramentum Eucharistiae, quod semper sit laudatum, et ibi patenter sit, maneat et existat, ac videatur et veneretur ab omnibus catholicis fidelibus christianis quod etiam est recordatio et memoria Salvatoris]¹; et quod in celebratione dicti officii non deficiat concionator qui predica[tionem] habeat de doloribus//Virginis Mariae, competendo electionis dicti consionatoris voluntati et deliberationi administratorum dictae festivitatis per nos dictis nominibus inferius eligendorum cuiquidem consionatori volumus quod ex redditu per nos inferius huic piae foundationi assignando detur quatuor libras et quatuor solidos barchinonenses; nec non etiam volumus et expresse declaramus quod redditus per nos dictis nominibus inferius huiusmodi piae institutioni assignantes distribuatur hoc modo, videlicet, quod dentur decem solidi cuiilibet presbitero in dicta missa et processione solemnibus assistenti; et celebranti dictam missam ultra dictos decem solidos, dentur alii decem solidi; diacono et subdiacono, ultra dictos decem solidos dentur utrique illorum quatuor solidi; et ferentibus, sive portantibus pallia sive capas pluviales cum bordonibus, ultra dictos decem solidos, dentur unicuique illorum tres solidi; pro cantoria, sive cantoribus et musicis, distribuantur octo librae et quinque solidi hoc modo, videlicet, duae librae pro dictis musicis et sex librae pro dictis cantoribus et // organista; et si deficit cantoria, volumus quod in tali casu solum detur magistro capellae dictae ecclesiae decem solidos; et in casu praedicto, dentur organistae

1. El fragment entre claudàtors es troba afegit i escrit al marge.

ultra praedictos decem solidos alios decem solidos, sic quod dictus organista habeat decem regalios de caritate. Item sachristano, pro vestimentis et hornamentis altaris, dentur una libra et decem solidi. Item campanerio dentur una libra et decem solidi taliquod teneatur in vigilia dictae festivitatis et in die illius pulsare campanas, sicut pulsantur in quatuor festivitatibus majoribus anni. Item quod pro quatuor scolaribus sive escolans distribuantur duodecim solidi, hoc modo, videlicet, quod dentur tres solidi unicuique illorum. Item volumus quod in processione feratur tabernaculum imaginis Beatae Virginis Mariae a Doloribus, et quod dictum tabernaculum feratur sive portetur per quatuor sacerdotes (sic) et quod ipsis dentur sex solidi unicuique illorum ultra dictos decem solidos. Item ferenti seu portanti crucem in processione, dentur quatuor solidi. Item volumus quod pro cera hoc est pro dictis triginta cereis ponderis trium unciarum // cerea pro quolibet earum et pro dictis decem facibus distribuantur decem librae Barcinoneses volentes quod dicti triginta cerei, finita dicta missa et processione, servire habeant pro congregatione Dolorum, quam in dicta ecclesia tenetur in quolibet die veneris cuiuslibet hebdomadae anni. Quam quidem festivitatem, sive celebrationem dictae missae et processionis suum volumus et ordinamus principium habere die dominicae Passionis anni millesimi septingentesimi secundi et sic deinde quotannis eodem concimili die. Et quia quaelibet pia institutio sua meretur condigna dote dotari, et competenti redditu locupletari maxime quia qui altari servit de altari vivere debet. Ideo gratis etc. pro dotatione dictae piae institutionis et foundationis donamus, offerimus et dictis nominibus assignamus et consignamus Domino Deo nostro Iesu Christo et immaculatae Virgini Mariae a Doloribus, matri suae, et vobis infrascriptis reverendis presbiteris venerabilis Unionis et reverendae Comunitatis presbiterorum dictae parroquialis ecclesiae necnon administratoribus // huiusmodi piae institutionis infrascripti censuala mortua infrascriptae et sequentia: Primo totum illud censuale mortuum jam creatum praedicti, sive proprihetatis ducentum et quinquaginta librarum et annuae pentionis concimilium solidorum Barchinonensium quolibet anno quolibet die mensis². Magnificus Josephus Flix, utrquisque iuris doctor, villa de Tarrega dictae, Caelsonensis diocesis, dictae manumissoriae facit et praestat virtute venditionis et originalis creationis de eodem censuali per dictum doctorem Josephum Flix factum prout constat cum instrumento publico recepto et testificato penes notarium infrascriptum die mensis anni scilicet³. Item et denique totum illud censuale mortuum jam creatum de praetio sive proprihetate quingentiarum librarum et annuae pentionis totidem solidorum Barchinonensium quod similiter singulis annis dicta die mensis⁴ honorabilis

2. Amb espais en blanc, per omplir.

3. També amb espais en blanc, per omplir.

4. Espais en blanc.

Josephus Lleó, agricola dictae villae de Tarrega, dictae manumissoriae, facit et praestat similiter virtute venditionis et originalis creationis de eodem // censuali per eundem Lleó factum et firmatum prout similiter appetet cum instrumento publico recepto et testificato apud dictum et infrascriptum notarium dicta die mensis dicti anni.⁵ Tam scilicet praetia et proprietas dictorum duorum censualium et cuiuslibet eorum in casu luhitionis, quam pentiones dicti anni 1702, pentionesque et rations ab inde debendas et decurrentias attento quia pentiones annorum 1699-1700 et millesimi septingentesimi primi sunt consignatae pro satisfactione quarundam expensarum et sumptuum dictae manumissoriae quaequidem censuala mortua jam creata sunt subposita et subjecta instrumento gratiae redimendi, quod pactum dicti administratores presbiteri, seu administratores infrascripti sequi habeant et teneantur. Has itaque institutionem, fundationem, dotationem, assignationem et consignationem etc. sicut melius etc. cum pactis tamen sequentibus, videlicet, quod administratores dictae piae institutionis sint duo presbiteri dictae ecclesiae parochialis, videlicet, // unus de venerabili Unione et alius de reverenda Comunitate eiusdem ecclesiae et quod dicta venerabilis Unio eligat unum et dicta reverenda Comunitas eligat alium anno quolibet. Item que si acas serà que de la sobredita renda consignada dels dits dos censals quedará alguna cosa quiscun any, feta la dita festa, que del que sobrarà ne sian celebrats aniversaris per los preveres de dita venerable Unió y Comunitat, tant quant lo resíduo abastarà a dos lliures barceloneses per charitat de quiscun aniversari; y si acas no basta per a celebrar aniversaris, que se'n sian celebradas missas resadas a charitat de sis sous barcelonesos quiscuna missa celebradora així mateix per dits reverents preveres de la Unió y Comunitat los dies immediatament següents després de dita festivitat si impeditis no seran; y si impeditis seran, los dies més prop després següents no impeditis. Et cum dictis pactis extrahentes dictis nominibus etc. eademque etc. ad habendum etc. promittentes dictis nominibus tradere processionem etc. // Et in ea etc. Vel vos etc. Nos enim dictis nominibus etc. Praeterea cedimus dictis nominibus jura etc. Quibus juribus etc. Possitis et valeatis vos et vestri in his successores dicta censuala mortua pentionesque eorundem modo predicto debendas et decurrentias anno quolibet suis terminis et praetia illorum et cuiuslibet eorum in casu luhitionis et omnia alia illorum et cuiuslibet eorum accessoria, petere, exigere recipere et habere et inde apoca et apocas facere et firmare clama et retroclama exponere et exponi facere, et executiones quascumque instare et alias uti agere etc. Nos enim dictis nominibus etc. facimus et constituimus etc. dicentes dictis nominibus et intimantes etc. insuper dictis nominibus providemus, statuimus ac decernimus quod in casu luhitionis, seu luhitionum dictorum censualium et cuiuslibet eorum deponatur praetium eorundem et cuiuslibet eorum in archivo dictae ecclesiae parroquialis

5. Amb espais en blanc.

Sancti Nicolai predictae villae de Bellpuig, a quo levari nequeat nisi pro // alio mercio, seu smertiis faciendis in loco tuto et seguro ad cognitionem dictorum reverendorum presbiterorum venerabilis Unionis et reverenda Comunitatis eiusdem ecclesiae;⁶ et quod in smertiis inde faciendis adjiciatur expresa clausula quod pecunia dicti praetii dicti censualis seu censualium procedit ex institutione et fundatione dictae missae et processionis et hoc fiat et fieri habeat toties quoties luhitionis seu luhitionum casus evenerit. Ad haec dictus administrator reverendus doctor Josephus Llord, visitator praefatus huiusmodi institutionis, fundationis, dotationis, assignationis et consignationis instrumento tanquam de eius licencia concensu et voluntate facto suam interponit auctoritatem pariter et decretum in manu et posse notarii infrascripti, infrascriptis die et anno, praesentibus testibus subscriptis. Actum est hoc in villa de Bellpuig, diocesis Caelsonensis, die secunda mensis januarii anno a nattivitate Domini millesimo sexcentesimo nonagesimo nono.

Testes sunt reverendus Michael Vila//major, presbiter et vicarius ecclesiae parroquialis oppidi de Golmés, diocesis Caelsonensis, et Antonius Mir, etiam presbiter in villa de Bellpuig residens dempta firma dicti Agustini Guargues.

Testes firmae dicti Agustini Guargues qui firmavit.

Acceptació: Postea autem adveniente die. //

Intimas postea vero.⁷

2.

Bellpuig, 1704, novembre, 23.

Nota de la donació d'una imatge de la Verge dels Dolors feta pel prevere Francisco Serra a la confraria de la puríssima sang de Jesucrist

Arxiu Parroquial de Bellpuig. *Llibre de la confraria de la puríssima sanc de Jesu Christ, salvador nostre, fundada en la iglesia parroquial de Sant Nicolau de Bellpuig ... comensant lo present any de 1622*, f. 63r.

6. Afegit al marge: "et cum decreto illustrissimi et reverendissimi Caelsonensis Ecclesiae seu eiusdem vicarii generalis et officialis".

7. Agraïm a Raül Torrent l'ajut en el desenrotllament d'abreviatures del text original.

A 23 de noviembre [de] 1704, lo doctor Francisco Serra, prevere y beneficiat de la present parroquial de Sant Nicolau de Bellpuig, ha donat a la confraria del Sant Cristo y Minerva una imatge de la Verge dels Dolors ab la corona de son fill en les mans, la qual està com si fos assentada, vestida ab una roba de seda negra, faldilles y ropilla dita "cordonillo", ab sa toca de viuda y manto de tafatà de llustre, volent que aquella estiga en lo nicho del Sant Cristo y no extreta de tal lloch sinó per la professió dels Dolors; y dita donació acceptà lo doctor Joseph Tàpies com a clavari de dites confraries, sent per testimonis lo doctor Joseph Roca y reverent Miquel Vilamajor, preveres; consta de tal donació en poder del reverent doctor Miquel Mir, capellà major de la present iglésia, notari, dia y añ sobredits.